
«خــوف» واژه غریبی اســت. نه معنای 
تــرس دارد، نه هــراس و وحشــت. خوف 
لحظــه ای از تــرس درونــی و وحشــت از 
آینــده نامعلوم اســت. آســیاب ویرانه کنار 
روســتا خوفناک است. در گذشــته های دور 
حمام هــای عمومــی را شــب ها تعطیــل 
می کردنــد و تاریکــی و بی برقــی، خــوف 
عظیمی در آدمی برمی انگیخت. آنچه خوف 
را از ترس و وحشــت متمایز می کند، انتظار 
سرنوشــت فاجعه باری اســت که در کمین 
اســت. اثرگذاری ترس و وحشــت در زمان 
حــال، خوف و بیــم از آینده اســت. جامعه 
ایــران با این وضعیت به خوبی آشناســت و 
در آن به ســر می برد. اگر بخواهیم از همین 
منظــر بــه فیلم های ترســناک نــگاه کنیم، 
درمی یابیم که چرا از فیلم های ترسناک لذت 
می  بریم؛ چون فجایعــی را تجربه می کنیم 
که بر سر دیگری می آید. معمولا این فیلم ها 
پایــان خوشــی دارند تــا ترس و وحشــت 
تبدیل به خوف نشــود و در همان مقطع به 
سرانجام برســد. از دید ارسطو، خوف صرفا 
ترس از یک خطر خارجی نیست، برای همین 
در تراژدی ها تماشــاگران وقتی دچار خوف 
می شــوند کــه می فهمند فاجعــه ای که بر 
ســر قهرمان آمده است، می تواند بر سر آنها 

هم بیاید. قهرمانان تراژدی شبیه 
آدم هــای معمولــی همچون ما 
هستند که به دلیل خطا یا ضعف 

دچار سقوط شده  اند. 

ماه محرم، به ویژه ایام عاشــورا، را نمی توان 
صرفا مجموعه ای از مناسک و آیین های مذهبی 
دانست. ماه محرم به ویژه عاشورا، مجموعه ای 
از صحنه ها، رفتارها، جلوه ها و آموزه هایی است 
کــه تبیین آن فراتــر از قالب مناســکی و آیینی 
است. محرم در فرهنگ ایرانی پدیده ای چندلایه 
اســت که در آن ابعاد دینی، تاریخی، فرهنگی، 
اجتماعی و تمدنی در هم تنیده شــده اند. ریشه 
این واقعه در قیام امام حسین(ع) برای اصلاح 
امت، احیای آموزه هــای اصیل دینی، مقابله با 
انحراف در فهم و عمل به دین و نیز ایســتادگی 
در برابر فســاد و کژکارکردی قدرت سیاسی قرار 
دارد. از همین رو، عاشــورا از آغاز واجد ابعادی 
توأمان دینی، اخلاقی و اجتماعی بوده اســت. 
تأثیر این واقعه در طول تاریخ نیز بســیار فراتر از 
یک رخداد صرفا مذهبی بوده است. از اشک های 
آیینی تا مشارکت های اجتماعی و از روایت های 
اخلاقی تا الهام های عدالت خواهانه، عاشورا در 
طول تاریخ به بخشی از زیست فرهنگی ایرانیان 
تبدیل شده است. به همین دلیل، تحلیل محرم 
تنهــا در چارچوبی محدود و صرفا سیاســی یا 
صرفا فرهنگی، تصویری ناقص از این پدیده مهم 
تاریخی و تمدنی به دست می دهد؛ پدیده ای که 
در عین ریشه داشــتن در ایمان دینی، توانســته 
است لایه های مختلف حیات اجتماعی ایرانیان 

را نیز تحت تأثیر قرار دهد.
سوگواری و گریستن عاشــورایی؛ زبان مشترک 

یک حافظه جمعی
برای ایرانیان، محرم و عاشــورا با تجربه ای 
عمیق از مهــر، همدلی و گریســتن گره خورده 
است. اما این گریستن صرفا سوگواری نیست. در 
پس آن، هم یادآوری مظلومیت خاندان پیامبر 
(ص) و هم نوعــی بازخوانی رنج های تاریخی 
یک ملت و تأملی جمعی درباره شــیوه زیستن 
در میــان این رنج ها نهفته اســت. اشــک های 
محــرم، در واقــع بخشــی از حافظــه عاطفی 
جامعــه ایرانی اند؛ حافظه ای کــه در آن ایمان، 
رنج، مقاومت، امید و اســتمرار حیات اجتماعی 
در هم آمیخته اســت. از این منظــر، محرم به 
فرصتی برای بازاندیشی در تاریخ، هویت جمعی 
و نســبت جامعه با ارزش های اخلاقی و دینی 
تبدیــل می شــود؛ فرصتی برای مفهوم ســازی 
درباره دردها، ایستادگی ها و تجربه های تاریخی 

جامعه ایرانی.
محرم به مثابه تجربه زیسته

محرم و عاشــورا در عین حال نوعی «تجربه 
زیســته» در فرهنگ ایرانی انــد؛ تجربه ای که از 
کودکی تا کهن سالی در زندگی بسیاری از ایرانیان 

حضــور دارد. بســیاری از ایرانیــان 
نخســتین تجربه هــای مشــارکت 
اجتماعی خــود را در همیــن ایام 

می آموزند؛...

ســرمـقـالـه

یادداشت

جامعه-ناجامعه

عاشورا؛ فراتر از یک آیین 

شنبه ۶ تیر ۱۴۰۵
۱۲ محرم ۱۴۴۸
۲۷ ژوئن ۲۰۲۶

سال بیست ودوم
شماره ۵۴۱۷

۴۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

دیپلماسی نفتی ایران در هند؛ فرصت بریکس برای بازگشت مقتدرانه به بازار جهانی نفت

انقلاب ۵۷ راه حلی بود برای خروج از تحقیر ۲۰۰ ساله

برگزاری اجلاس وزرای انرژی کشورهای عضو بریکس در هند، در فضای 
پس از جنگ تحمیلی اخیر آمریکا علیه ایران و هم زمان با آغاز آثار ناشــی از 
کاهش محدودیت های صادرات نفت ایــران، فرصتی کم نظیر برای بازآرایی 
دیپلماســی نفتی کشــور فراهم کرد. حضور فعال ایران در این اجلاس، تنها 
مشــارکت در یک نشست چندجانبه نبود، بلکه فرصتی برای رایزنی مستقیم 
با قدرت های بزرگ تولیدکننده و مصرف کننده انرژی، کاهش برخی نگرانی ها 
و سوءبرداشــت های ایجاد شــده در پی تحولات اخیر منطقه، تقویت اعتماد 
متقابــل و طراحی چارچوب های جدید همــکاری در بازار جهانی نفت بود. 
در شــرایطی که جنگ اخیر نگرانی هایی درباره امنیت عرضه انرژی و جریان 
نفت خلیج فارس به بازارهای جهانی ایجاد کرد، این اجلاس بستری مناسب 
برای اطمینان بخشی به شرکای انرژی ایران، از جمله کشورهایی مانند هند  و 
همچنین بهره گیری از ظرفیت نهادمند بریکس برای ورود به مرحله ای تازه 
از حضور فعال و مؤثر ایران در بازار جهانی نفت به شــمار می رفت. تحولات 
ســال های اخیر نشان داده اســت  بازار جهانی نفت بیش از هر زمان دیگری 
تحت تأثیر ملاحظات ژئوپلیتیکی قرار دارد. در چنین شــرایطی، دیپلماســی 
انرژی دیگر صرفا ابزاری برای توســعه صادرات نفت نیست، بلکه به یکی از 
ارکان اصلی سیاست خارجی کشورها در مدیریت امنیت انرژی، تنظیم روابط 
اقتصادی و حفظ ثبات بازار تبدیل شده است. از این منظر، حضور فعال ایران 
در اجلاس انرژی بریکس را باید بخشی از راهبرد کلان کشور برای بازتعریف 
جایــگاه خود در نظم جدیــد انرژی جهان ارزیابی کــرد. اهمیت بریکس در 

آن اســت که این مجموعه، برخلاف بســیاری از نهادهای بین المللی، هر دو 
ضلع اصلی بازار انرژی را در کنار یکدیگر گرد آورده اســت. در میان اعضای 
آن، کشــورهایی مانند ایران، روسیه، عربســتان سعودی و نیجریه از بازیگران 
مهم عرضه نفت جهــان و از اعضای تأثیرگذار اوپــک و اوپک پلاس حضور 
دارنــد و در مقابل، اقتصادهای بزرگی مانند چیــن، هند و برزیل از بزرگ ترین 
مصرف کنندگان انرژی جهان و موتور اصلی رشــد تقاضای نفت در دهه های 
آینده محسوب می شوند. این ویژگی، بریکس را به بستری کم نظیر برای ایجاد 
گفت وگو میان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و شکل دهی به ترتیبات جدید 
همکاری در بازار انرژی تبدیل کرده است. برای ایران، این ظرفیت از دو جهت 
اهمیت دارد؛ نخست، امکان گســترش رایزنی های دوجانبه با تولیدکنندگان 
بزرگ نفت بــرای تقویت همکاری ها و ایجاد درک مشــترک درباره تحولات 
بازار جهانی و دوم، توســعه روابط راهبردی بــا مصرف کنندگان بزرگ انرژی 
که مقصد بخــش مهمی از صادرات نفت جهان هســتند. چنین رویکردی، 
دیپلماســی نفتی ایران را از ســطح مذاکرات موردی فراتر بــرده و آن را در 
چارچوبــی نهادمند و چندجانبه قرار می دهد. در حاشــیه اجلاس بریکس، 
دیدارهای دوجانبه وزیر نفت با همتایان خود نیز از همین منظر شایان ارزیابی 
است. این گفت وگوها فرصتی برای بازسازی اعتماد، تبادل دیدگاه درباره آینده 
بازار نفت و تقویت همکاری های بلندمدت با شرکای سنتی و جدید ایران بود. 

در این میان، کشورهایی مانند هند  که هم از بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی 
جهان هستند و هم سابقه طولانی همکاری با ایران را دارند، می توانند نقش 
مهمی در توسعه روابط انرژی در دوره پیش رو ایفا کنند. تداوم این همکاری ها 
مستلزم گفت وگوهای مستمر، شناخت متقابل از منافع مشترک و بهره گیری از 
ظرفیت های سیاسی و اقتصادی موجود است. هم زمان، بریکس این امکان را 
در اختیار ایران قرار می دهد که منافع نفتی خود را از دو مســیر مکمل دنبال 
کند؛ از یک سو، تعامل با تولیدکنندگان بزرگ در چارچوب سازوکارهای مرتبط 
با مدیریت عرضه و ثبات بازار و از سوی دیگر، تعمیق همکاری با اقتصادهای 
نوظهور و مصرف کنندگان عمده انرژی که آینده تقاضای جهانی نفت را رقم 
خواهند زد. این هم افزایی میان دیپلماســی دوجانبه و دیپلماســی نهادمند، 

یکی از مهم ترین مزیت های حضور فعال ایران در بریکس است.
محســن پاک نژاد نیز در ســخنرانی خود در اجلاس، بــر همین ظرفیت 
راهبردی تأکیــد کرد و بریکس را دارای «ظرفیتی اســتثنائی برای همکاری 
در حوزه انرژی» دانســت. او  با اشــاره به ســهم درخور توجــه اعضای این 
مجموعه در تولید، مصرف، ذخایر و فناوری های انرژی، بر ضرورت گسترش 
همکاری هــا در حوزه های نفت و گاز، انرژی های نو، هیدروژن، شــبکه های 

برق و فناوری های نوین تأکید کرد. این نگاه نشــان می دهد  ایران 
بریکــس را صرفا محلی بــرای گفت وگو دربــاره تجارت نفت 
نمی داند، بلکه آن را بســتری برای مشارکت در آینده حکمرانی 

انرژی جهان تلقی می کند.

در این یک دهه و به ویژه در سال های اخیر برچسبی پربسامد را شنیده ایم که گویی به هرکس 
می خورد، او را زمین گیر می کند، چراکه یک نوع احســاس گناه و سرشکســتگی در آن کســی که 
برچســب خورده ایجاد می کند و این برچســب چیزی نیســت جز «پنجاه وهفتی»، برچسبی که 
می خواهد بگوید ما در بهشــت بودیم و آنها که انقلاب کردند، مشتی نادان و قدرنشناس بودند 
که از ســر شکم سیری، ما را از مواهب بهشت محروم کردند. استفاده کنندگان این برچسب البته 
هیچ استدلال محکمی برای چنین اتهامی ارائه نمی کنند، ولی کم نبودند انقلابیون ۵۷ که نوعی 
احســاس ندامت از آنچه در آن ســال انجام داده بودند را بروز می دادند. اما مسئله این بود که 

انقلاب ۵۷ یک واکنش اجتماعی بود نسبت به حس سرخوردگی گسترده ای که تنها زاییده حکمرانی پهلوی نبود و 
از طرفی، این احســاس ندامتی که در برخی از انقلابیون ۵۷ نیز دیده می شد به این برنمی گشت که از بهشت بیرون 
آمده باشند، زیرا بسیاری از آنان، هنوز واقعیت حکمرانی پهلوی را به یاد دارند، بلکه این ندامت، بیشتر برمی گشت به 
اینکه اصطلاحا «چه می خواســتیم و چه شد»؟ در این یادداشت قصد دارم به زمینه های تاریخی آن انقلاب بپردازم 
ولی به دلیل محدودیت جا، ناچارم تا حد ممکن کوتاه بنویســم. قبلا اشــاره کرده بودم که انقلاب ۵۷ عکس العمل 
جامعه ایران بود به یک تحقیر تاریخی و تا آن ســال، نه تنها این حس تحقیر ترمیم نشــده، بلکه عمیق تر هم شده 
بود. جامعه شناسان و استادان تاریخ، بسیار از این گفته اند که جنگ های ایران و روس باعث آشنایی ایرانیان با جهان 
مدرن شــد و البته این ذهنیت را هم در ما به  وجود آورد که بســیار از جهان مدرن عقب هســتیم و برای جبران این 
عقب ماندگی، اولین محصلان به اروپا اعزام شدند. حاصل هم آشنایی با جهان مدرن و در نتیجه انقلاب مشروطه بود 
که قصد داشت قانون را در کشور مستقر کند که نشد و اولین احساس سرخوردگی، با جنگ اول جهانی و بی توجهی 
کشورهای قدرتمند به اعلام بی طرفی ایران به سراغمان آمد و آن زخم تحقیر عمیق تر و با کودتای انگلیسی ۱۲۹۹ 
وارد مرحله ای جدید شد. راه حل بعضی ها که خود در انقلاب مشروطه نقش داشتند، برای پایان این تحقیر، ساختن 
یک دولت مرکزی قدرتمند بود، اما تســلیم بی قیدوشــرط رضا شاه به فقط پنج هزار سرباز هندی با فرماندهی چند 
افسر دون پایه انگلیسی و سپس فرار شاه از کشور، حباب آن بازیابی قدرت و افتخار را ترکاند و آن تونل تاریک حقارت 

جامعه ایرانی را که پس از شکست در جنگ با روسیه وارد آن شده بودیم، به تاریک ترین بخش 
رساند. این احساس تحقیر اما جامعه را از تک و تا نینداخت و آخرین بازماندگان انقلاب مشروطه، 
این بار در جامه جنبش ملی شــدن نفت به تکاپو افتادند تا شــاید به آن تحقیر پایان دهند که با 
کودتای آمریکایی-انگلیســی و کمک فواحش و چاقوکشــان، در سال ۱۳۳۲ بی سرانجام ماند و 
این گونه بود که جامعه پوست اندازی کرد و بعد از ناامیدی حاصل از کودتا که در شعر «زمستان» 
اخــوان ثالث بازتاب یافت، جامعه ایرانی، راه دیگری انتخاب کرد و کلیت آن، از روشــنفکران و 
تحصیل کردگان تا مردم عادی، راه حل های بی ســرانجام پیشین را که به رهبری روشنفکران ارائه 
شده بود کنار نهاد و به مرور، امام خمینی (ره) را به رهبری انتخاب کرد و نتیجه این حرکت برای خروج از تحقیر که 

هر بار با کودتا سرکوب شده بود، به فرار دوم محمدرضاشاه انجامید.
همان طورکه در ابتدا اشــاره شد، مخالفان انقلاب ۵۷ در این یک دهه از این گفته اند که آن انقلاب فاجعه بار بوده، 
اما آیا واقعا نتیجه انقلاب ۵۷ برای کشور فاجعه بار بوده؟ گمان نمی کنم کسی مخالف این باشد که سیاست را با نتیجه 
می سنجند و نه ادعا. حال بد نیست مروری سریع و فشرده به برخی نتایج ۱۵۰ سال سیاست، پس از شکست در جنگ 

با روسیه تا انقلاب ۵۷ بیندازیم:
یک: شکســت در جنگ هرات، دو: شکست انقلاب مشروطه، سه: کودتای انگلیسی ۱۲۹۹، چهار: اشغال سه ساعته 
ایران توسط پنج هزار سرباز جنگ ندیده هندی، پنج: فرار رضا شاه از ایران، شش: فرار اول محمدرضا شاه از ایران، هفت: 
کودتای آمریکایی-انگلیسی ارتش با کمک فواحش و چاقوکشان در سال ۱۳۳۲، هشت: تصویب قانون کاپیتولاسیون 
در مجلس، نه: ازدست رفتن بحرین با دستور مستقیم انگلستان، ده: فرار دوم محمدرضا شاه و کل خاندانش از ایران، 

یازده: فرار و مرگ هر چهار پادشاه ایران تا پیش از انقلاب ۵۷.
حــالا آیا مردم ایران حق داشــتند که بالاخره، حداقل برای خروج از ایــن ۱۱ مورد تحقیر ملی، راه حلی 
بیابند؟ یا باید به این سلســله تحقیرها ادامه می دادند و هر بار رهبر مملکت با کل خاندانش از کشور فرار 

می کرد؟ تازه این فقط بخش کوچکی از مجموعه تحقیرهای آن ۱۵۰ ساله ملت ما بود.
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این روزها مردم ایران کمتر از آرزوهایشان حرف 
می زنند و بیشتر از نگرانی هایشان. در صف نان، 
در تاکسی، پشــت دخل مغازه ها، در راهروهای 
اداره ها و دور میزهای شام، حرف ها اغلب از یک 
نقطه آغاز می شود و به همان نقطه بازمی گردد؛ 
به گرانی، به آینده، به خســتگی و به دلواپسی. 
گویی هر کس سهمی از بار این روزگار را بر دوش 
گرفته اســت و هر جا فرصتی پیدا می کند، آن را 
برای لحظه ای زمین می گذارد و از سنگینی اش 
می گویــد. جنگ کــه تمام می شــود، همه چیز 
تمام نمی شــود. زندگی دوباره راه می افتد. نانوا 
خمیــرش را ورز می دهد، راننده پشــت فرمان 
می نشــیند، کارمنــد کارت حضــورش را ثبت 
می کند و کاســب کرکره مغازه را بالا می کشــد. 
شهر از دور همان شهری اســت که دیروز بود؛ 
همان خیابان هــا، همان ســاختمان ها، همان 
رفت وآمدها. اما در نگاه آدم ها مکثی نشســته 
است که پیش تر نبود؛ سکوتی کوتاه که گاه میان 
دو جمله ســر برمی آورد و زود پنهان می شود. 
با این همه، زندگی فقط بر ســتون نان و معاش 
استوار نیست. هر صبح، پیش از آنکه نخستین 
مغازه باز شــود و نخســتین اتوبوس ایســتگاه 
را تــرک کند، آدم هــا دلیلی بــرای بیرون آمدن 
از خانــه پیدا می کننــد؛ دلیلی که ســلام را از 
یادشان نمی برد و رشــته گفت وگو را میانشان 
نگه مــی دارد. گاه این میل بــه ادامه دادن، در 
ســاده ترین صورت خود آشکار می شود؛ در یک 
لبخند. شاید به همین دلیل است که این روزها 
مردم بیــش از خبرهای خوب، به نشــانه های 
خوب دل می بندند؛ به خنده ای که از مغازه ای 
به پیاده رو می رســد، به شــوخی کوتاهی میان 
دو همکار، به گفت وگوی دو دوســت که برای 
چند دقیقه حســاب نگرانی هــا را می بندند، به 
همســایه ای که با لبخند احوال همســایه اش 
را می پرســد. این لحظه ها نه قیمت ها را پایین 
می آورنــد، نه گرهــی از دشــواری های زندگی 

بــاز می کننــد و نــه فــردا را قابل 
پیش بینی تر. اما یــادآوری می کنند 
کــه هیچ کس بار ایــن روزگار را به 

تنهایی بر دوش نمی کشد.
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مهرداد احمدی شیخانی

روزبه  خسروخاور

بــرگزیـــده�هــا«شرق» در گزارشی علت افزایش حملات سایبری به سیستم بانکی کشور را بررسی می کند:چرخه بی پایان هک بانکی

ونزوئلا زیر آواردو زلزله مهیب، بحران اقتصادی و سیاسی در کاراکاس را عمیق تر کرد
گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۷ بخوانید

گزارش «شرق» از فشار اقتصادی و تجربه جنگ که چهره 
خشونت را تغییر داده و از خیابان به خانه آورده است

بر خلاف ادعاها صندلی  های استادیوم ها خالی نماند

وزیر نفت در اجلاس کشورهای عضو بریکس 
بر اهمیت ایران در تنظیم بازار انرژی جهان تأکید کرد؛

با ادامه تعطیلی مجلس
 نمایندگان در دوگانه بازگشایی یا تشدید اختلافات  

آقای مظاهری عزیز، احتمالا ما را از آسمان 
می بینید. تولدتان مبارک... این بار به رسم
 قدر دانی شمعی به یادتان روشن می کنیم 

هم خانه با خشونت

رکورد تاریخی

اعتراض نمایندگان به 
ادامه تعطیلی مجلس

ایران مهره طلایی بریکس
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در «شرق» امروز  می خوانید:     عزاداری شام غریبان با حضور عزاداران حسینی در جوار مقتل  رهبر شهید     دلایل اجتماعی آسیب  پذیری زلزله های ونزوئلا    ترامپیسم در آمریکای لاتین در حال پیشروی است

تداوم زندگی در ارومیه 
به اصلاح الگوی کشت 

وابسته است
۲

رئیس جمهور : 


